
Bur n. 166 del 06/11/2020

(Codice interno: 431664)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1292 del 17 agosto 2020
Ordinanza del capo del dipartimento della protezione civile nr. 558 del 15 novembre 2018. Ordinanza commissariale n.
9 del 22/05/2019. Intervento codice CBPI_002 - completamento ripristino della funzionalità presso l'opera di presa dal
piave in località Fener comune di Alano di Piave (BL) e presso l'opera di presa dal Piave in comune di Nervesa della
Battaglia (TV). Importo complessivo Euro 256.000,00 CUP J33H19000500001. Liquidazione di Euro 1.268,80 al
consorzio di bonifica Piave.

IL SOGGETTO ATTUATORE CONSORZIO DI BONIFICA PIAVE

PREMESSO CHE:

nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione Veneto è stato interessato da persistenti ed eccezionali
eventi meteo avversi con gravi danni anche al patrimonio pubblico; 

• 

a fronte della straordinarietà degli eventi, con delibera del Consiglio dei Ministri in data 8/11/2018 è stato deliberato
per 12 mesi dalla data della stessa lo "stato di emergenza" nei territori colpiti fra cui anche il territorio del Veneto; 

• 

l'art. 4 comma 2 del D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 "Codice della protezione civile" stabilisce che le componenti del
Servizio nazionale possono stipulare convenzioni con le strutture operative e i soggetti concorrenti di cui all'articolo
13, comma 2 o con altri soggetti pubblici; 

• 

con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 558 del 15/11/2018 , il Presidente della
Regione Veneto è stato nominato Commissario Delegato primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza
degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto dal 27 ottobre al 5
novembre 2018; 

• 

l'art. 4 dell'OCDPC n. 558/2018 autorizza i Commissari Delegati e gli eventuali Soggetti Attuatori dai primi
individuati a provvedere, per la realizzazione delle attività necessarie per l'esecuzione dei lavori indicate
nelll'Ordinanza stessa, in deroga  a leggi e disposizioni normative specifiche ivi elencate;

• 

la legge regionale n. 12 /2009 riconosce ai consorzi di bonifica funzioni di protezione civile , quali presidi territoriale
negli interventi urgenti e indifferibili, diretti al contenimento del rischio idrogeologico e idraulico, necessari per
un'efficace azione di protezione civile; 

• 

con note dipartimentali n. DIP/15877 del 23 marzo 2019 e n. POST/0016889 del 27/03/2019 il Capo del Dipartimento
di Protezione Civile ha approvato il Piano degli interventi di cui al sopracitato punto per la somma complessiva di
Euro 220.621.778,52 comprendente il progetto di cui all'oggetto; 

• 

con Ordinanza del Commissario Delegato n. 9 del 22/05/2019 sono stati approvati gli elenchi del Piano degli
interventi di cui all'art 1, comma 1028, della L. n. 145/2018 ed è stato individuato e nominato l'ing. Paolo Battagion -
Direttore del Consorzio di Bonifica Piave quale Soggetto Attuatore per il Settore Idrogeologico per tutti gli interventi
ricadenti nella competenza del Consorzio di bonifica Piave;

• 

negli elenchi approvati con l'ordinanza Commissariale n. 9, allegato B - Interventi per il Settore Idrogeologico, sono
inseriti gli interventi urgenti ed indifferibili da realizzare ad alta ed altissima priorità tra i quali con Codice CBPI_002
- Completamento ripristino della funzionalità presso l'opera di presa dal Piave in località Fener comune di Alano di
Piave (BL) e presso l'opera di presa dal Piave in comune di Nervesa della Battaglia (TV)" per l'importo di Euro
256.000,00;

• 

VISTO che la sopra citata Ordinanza del Commissario n. 9 del 22 maggio 2019 impegna, per gli interventi di cui agli allegati
da B a G approvati viene impegna la somma di €. 148.393.743,51 sulla contabilità speciale n. 6108, intestata a
"C.D.PRES.REG.VENETO -O.558-18";

CONSIDERATO che il Progetto di fattibilità tecnico economica datato giugno 2019 dell'importo complessivo di € 256.000,00
Cod. Int. CBPI_002 - Completamento ripristino della funzionalità presso l'opera di presa dal Piave in località Fener comune di
Alano di Piave (BL) e presso l'opera di presa dal Piave in comune di Nervesa della Battaglia (TV)" - è stato approvato con
Decreto del Soggetto Attuatore Direttore del Consorzio di Bonifica Piave n. 694 del 16 settembre 2019;



CONSIDERATO che con il medesimo Decreto n. 694/2019 del Soggetto Attuatore Direttore del Consorzio di Bonifica è stato
affidato alla ditta Pelfa Group Srl di Buja (UD) l'incarico della progettazione esecutiva e della realizzazione dell'intervento di
cui all'oggetto;

CONSIDERATO che il Progetto Esecutivo dell'importo complessivo di € 256.000,00 Cod. Int. CBPI_002 - Completamento
ripristino della funzionalità presso l'opera di presa dal Piave in località Fener comune di Alano di Piave (BL) e presso l'opera di
presa dal Piave in comune di Nervesa della Battaglia (TV)" - CUP J33H19000500001 è stato approvato con Decreto del
Soggetto Attuatore Direttore del Consorzio di Bonifica Piave n. 192 del 21/02/2020;

DATO ATTO che il Consorzio di Bonifica Piave successivamente all'evento calamitoso sopra descritto, nelle more della
definizione degli interventi da realizzare e delle procedure di impegno finanziario da parte del Commissario Delegato OCDPC
n. 558 del 15/11/2018, ha provveduto con proprie risorse all'avvio della progettazione, per scongiurare il peggioramento dei
danni e garantire l'incolumità pubblica, la sicurezza e l'aumento della resilienza della rete idraulica gestita dal Consorzio;

DATO ATTO che la convenzione sottoscritta tra Commissario Delegato e Consorzio in data 30 agosto 2019, prevede all'art. 8
le modalità di liquidazione degli incarichi professionali, specificando al comma 1 che "La liquidazione dei corrispettivi di
service tecnici e/o degli incarichi professionali e di qualunque altra tipologia di costo afferenti alle attività di cui al precedente
art. 5 lett. a) affidati dal Direttore del Consorzio di bonifica Piave in qualità di Soggetto attuatore, nell'ambito degli interventi
connessi al ripristino dei danni occorsi in relazione agli eventi di ottobre 2018, sarà effettuata, agli aventi diritto, da parte del
Commissario Delegato, cui dovranno essere intestate le fatture da parte dei professionisti/società affidatari" ed al comma 2 "Per
i soli professionisti che operano con ritenuta d'acconto, il Consorzio di Bonifica Piave provvederà ad affidare direttamente
l'incarico/il servizio, utilizzando proprie risorse, ed a corrispondere agli interessati quanto dovuto che sarà integralmente
rimborsato dal Commissario su presentazione di rendicontazione;

VISTA la lettera prot. 11893 del 12/08/2020, nonché la documentazione ad essa allegata, con cui il Consorzio di Bonifica
Piave formula istanza allo scrivente Soggetto Attuatore per la rifusione della spesa anticipata con proprie risorse per le attività
di progettazione dell'intervento indicato in oggetto, per l'importo di € 1.268,80;

VISTA la documentazione a supporto fornita dal Consorzio, riferita ad ogni singolo servizio affidato, che si allega al presente
provvedimento;

ESEGUITA la verifica da parte del R.U.P. della capienza della spesa di cui sopra all'interno del quadro economico del
progetto;

PRESO ATTO che la spesa di € 1.268,80 trova copertura finanziaria con i fondi stanziati a valere sulla contabilità speciale n.
6108 intestata a "C.D. PRES. REG. VENETO - O.558-18", Ordinanza Commissariale n. 9 del 22 maggio 2019;

VISTI:

· il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
· O.C.D.P.C. n. 558/2018;
· l'Ordinanza Commissariale n. 9/2019

D E C R E T A

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 

di ritenere ammissibile la spesa di € 1.268,80 sostenuta dal Consorzio di Bonifica Piave per le attività di progettazione
dell'intervento codice CBPI_002 - "Completamento ripristino della funzionalità presso l'opera di presa dal Piave in
località Fener comune di Alano di Piave (BL) e presso l'opera di presa dal Piave in comune di Nervesa della Battaglia
(TV)" e di accogliere la richiesta di rifusione di tale spesa, formulata dallo stesso Ente con prot. 11893 del 12/08/2020
che con gli allegati forma parte integrante del presente provvedimento;

2. 

di liquidare al Consorzio di Bonifica Piave l'importo di € 1.268,80 a rifusione delle spese anticipate dall'Ente con
proprie risorse per le attività di progettazione dell'intervento in oggetto;

3. 

di accertare che la spesa trova copertura nell'ambito del finanziamento pari ad € 256.000,00 assegnato con l'ordinanza
n. 9/2019 del 22.5.2019 del Commissario delegato primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto, dal 27 ottobre al 5 novembre
2018;

4. 



di trasmettere all'Ufficio di supporto al Commissario delegato, il presente provvedimento per la predisposizione degli
ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 2), attraverso la procedura informatica del MEF
denominata GEOCOS, subordinatamente alle verifiche previste dalla normativa vigente;

5. 

di pubblicare il presente decreto sul BUR della Regione del Veneto ai sensi art. 42 del D.Lgs 33/2013, nonché sul sito
internet della Regione del Veneto nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alla Gestione Commissariali
e Post Emergenziali.

6. 

IL SOGGETTO ATTUATORE Direttore del Consorzio di Bonifica Piave Ing. Paolo Battagion


	i40lvs455hc22lmgbmqdyf55.html

